Đội 5 thuộc thủy vệ tỉnh Bình Thuận, nay kỳ hạn tập
sự đã hết; qua đề cử của quan tỉnh Bình Thuận và
các quan ở Bộ binh đã họp thống nhất, nay chuẩn
bổ nhiệm Ngươi giữ chức Chánh đội trưởng Suất
đội của Đội ấy (Đội 5), thống lĩnh binh lính trong đội
theo sự phân công công việc của viên phụ trách.
Công việc có chỗ nào không chăm chỉ đã có quân
pháp. Hãy kính cẩn theo đấy.

Ngày 29 tháng 5 năm Tự Đức thứ 17 (1864)

1.2. Sắc phong thứ hai
Phiên âm:
Sắc Tinh binh Suất đội sung Bình Thuận Thủy vệ

Hiệp quản Lê Non thử thứ ân chuẩn lượng thăng
nhất trật. Kinh cai tỉnh viên thanh thỉnh cụ đề,
chuẩn nhĩ thăng thụ Tinh binh Cai đội nhưng sung
y vệ Hiệp quản, suất nội vệ biền binh. Phàm chư
công vụ y lệ phụng hành. Nhược quyết chức phất
kiền, hữu quân chính tại. Khâm tai.

Tự Đức nhị thập tam niên ngũ nguyệt sơ bát
nhật.

Dịch nghĩa:
Sắc cho Suất đội tinh binh được sung làm Hiệp

quản của thủy vệ Bình Thuận là Lê Non, lần này ân
chuẩn thăng lên một trật (bậc). Qua tâu xin cụ thể
của quan tỉnh Bình Thuận, chuẩn cho ngươi thực
thụ giữ chức Cai đội tinh binh, sung vào làm Hiệp
quản Vệ ấy (thủy vệ Bình Thuận), lãnh đạo binh lính
trong Vệ. Phàm các công vụ cứ theo lệ mà làm. Nếu
có chỗ nào không chăm chỉ đã có quân pháp. Hãy
kính cẩn theo đấy.

Ngày mùng 8 tháng 5 năm Tự Đức thứ 23 (1870)
2. Năm tấm bằng
2.1. Bằng thứ nhất
Phiên âm:
… tri kiêm Đô sát viện Hữu phó Đô ngự sử, Tuần

phủ Bình Thuận, Khánh Hòa đẳng xứ địa phương…
lý lương hướng Tôn vi cấp bằng sự. Tư, tiếp Binh bộ
cung lục tại tỉnh… nhất khoản Bình Thuận tả thủy
vệ Ngũ đội Đội trưởng chi khuyết.

Nếu việc làm không
chăm chỉ đã có phép công. Tờ bằng này giao cho
người được cấp bằng tạm thời. Tờ bằng tạm thời này
cấp cho người giữ chức Suất đội Đội 5 thuộc Thủy vệ
tỉnh Bình Thuận là Lê Non theo đấy mà thực hiện.

Ngày mùng 2 tháng 9 năm Tự Đức thứ 8 (1855).
2.3. Bằng thứ ba
Phiên âm:
Thự Thuận Khánh tuần phủ Trần vi khâm cấp sự.

Tư, tiếp Binh bộ tại tỉnh sách tương Bình Thuận Thủy
vệ Ngũ đội Suất đội hiện tại huyền khuyết. Tra chi y
vệ Tứ đội nhị thập đà công Lê Non, cai danh công vụ
mẫn cán, thỉnh sung bổ y vệ Ngũ đội thí sai Chánh
đội trưởng Suất đội dĩ sung chức thủ đẳng nhân.

Nay lập tức làm tờ bằng này cho thi hành, lãnh đạo
binh lính trong đội nghe theo sự phân công của viên
Quản lãnh, tuân theo các lệ cũ mà làm các công việc.
Nếu có chỗ nào không chăm chỉ đã có quân pháp.
Tờ Bằng này giao cho người được cấp. Bằng này cấp
cho Suất đội Đội 5 thuộc Thủy vệ tỉnh Bình Thuận là
Lê Non chiếu theo đó mà thi hành.

Ngày 27 tháng 11 năm Tự Đức thứ 8 (1855).
2.4. Bằng thứ tư
Phiên âm:
Bình Thuận thủy vệ sung lĩnh Hiệp quản đẳng

vi bằng cấp sự. Phụng chiếu bản niên tại tỉnh lượng
cứ biền binh thập danh thính tòng Suất đội nhất
viên đăng lâm thám thủ thạch long đằng tương hồi
tại tỉnh nhu dụng đẳng ngữ.